
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

25 июня 2024 г. № 258 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

муниципального образования «Себежский район» 

«Формирование современной городской среды», 

утвержденную постановлением Администрации Себежского района 

от 03.05.2018 № 219 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о порядке предоставления и распределения субсидий 

из областного бюджета местным бюджетам на благоустройство отдельных 

дворовых и общественных территорий государственной программы Псковской 

области «Формирование современной городской среды», утвержденной 

постановлением Правительства Псковской области от 25.12.2023 № 510, 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 

06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по 

подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на 2018 - 2022 годы», в соответствии с постановлением 

Администрации Себежского района от 19.02.2019 № 73 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Себежский район», Администрация Себежского района постановляет : 

1. Изложить в новой редакции муниципальную программу 

муниципального образования «Себежский район» «Формирование современной 

городской среды», утвержденную постановлением Администрации Себежского 

района от 03.05.2018 № 219 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Себежский район» «Формирование современной 

городской среды на 2018-2022 годы» (с учетом изменений и дополнений, 

внесенных постановлениями Администрации Себежского района от 24.10.2018 



№ 484, от 27.02.2019 № 85, от 17.05.2019 № 192, от 07.10.2019 № 427, от 

13.02.2020 №51, от 19.03.2020 № 108, от 10.07.2020 № 305, от 23.10.2020 № 595, 

от 18.12.2020 № 744, от 28.01.2021 № 29, от 07.09.2021 № 496, от 15.12.2021 № 

747, от 05.05.2022 № 305, от 13.09.2022 № 560, от 30.09.2022 № 593, от 

23.05.2023 № 199, от 07.06.2023 № 232, от 03.10.2023 № 441) (далее – 

Программа) изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Себежского района «Призыв» и обнародовать настоящее постановление 

путем размещения на официальном сайте муниципального образования 

«Себежский район» в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Глава района                                                                                       Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Бабенко 

 



Приложение  

к постановлению Администрации Себежского района 

от 25.06.2024 № 258 

 

 

Изменения 

в муниципальную программу муниципального образования «Себежский район» 

«Формирование современной городской среды» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Себеж, 2018 г. 

 



ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

(далее - Программа) 

Наименовани

е 

муниципальн

ой 

программы 

МП «Формирование современной городской среды» 

Ответственн

ый 

исполнитель 

муниципальн

ой 

программы  

Администрация Себежского района 

Соисполните

ли 

муниципальн

ой 

программы 

- 

Участники 

муниципальн

ой 

программы 

Администрация Себежского района 

Цель 

муниципальн

ой 

программы  

Повышение уровня благоустройства территорий муниципального 

образования «Себежский район» 

Задачи 

муниципальн

ой 

программы 

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории муниципального образования «Себежский район». 

Сроки 

реализации 

муниципальн

ой 

программы  

 

2018-2030 годы 

Целевые 

показатели 

муниципальн

ой 

программы 

1. Площадь благоустроенных дворовых территорий. 

2. Количество благоустроенных общественных 

территорий. 

3. Доля общественных территорий, благоустроенных при 

финансовом (трудовом) участии граждан, организаций. 
Подпрограмм

ы 

муниципальн

ой 

 

Современная среда 



программы 

Объемы и 

источники 

финансирова

ния 

муниципальн

ой 

программы 

Источники Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Федеральн
ый бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

Областной 

бюджет 

37710864.

00 
5790861.0

0 
7575664.0

0 
10193021.00 4852732.00 4903831.00 4394755.00 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

401287.00 105000.00 36287.00 25000.00 235000.00 0.00 0 0 0 0 0 0 0 

Иные 

источники 

118360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 50000.00 68360.48 0 0 0 0   

всего по 
источникам 

38230511.
48 

5895861.0
0 

7611951.0
0 

10218021.00 5087732.00 4953831.00 4463115.48 0 0 0 0 0 0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальн

ой 

программы 

1. Доля благоустроенных дворовых территорий - 100 %. 

2. Доля благоустроенных общественных территорий - 100%. 

 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства 

в муниципальном образовании «Себежский район» 

Общее количество благоустроенных дворовых территорий на начало 2018 

года составляет 11 единиц площадью 4222 кв. м при общем количестве 

дворовых территорий - 122 единицы площадью - 52 543кв. м. 

Доля благоустроенных дворовых территорий составляет 9% от общего 

количества дворовых территорий. 

В муниципальном образовании «Себежский район» доля 

благоустроенных общественных территорий составляет 20%. Из 10 единиц 

общественных территорий площадью 44700 кв. м, благоустроено 2 места 

общественного пользования площадью 8000 кв. м. 

Признаны нуждающимися в благоустройстве 8 общественных 

территорий площадью 36 700 кв. м (80% от общей площади общественных 

территорий). 

Практика финансового и трудового участия граждан и организаций в 

выполнении мероприятий по благоустройству дворовых и общественных 

территорий в Себежском районе отсутствует. 

Программа формируется в рамках региональной программы 

капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, 

расположенных на территории Псковской области на 2014-2043 годы. 

 

2. Цель и задачи Программы, целевые показатели Программы, 

сроки реализации 

Цель Программы - повышение уровня благоустройства территорий 

муниципального образования «Себежский район», для достижения которой 

необходимо решить следующие задачи: 

1.Создание условий для комфортного проживания на территории 

муниципального образования 

2.Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 



муниципального образования. 

3.Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий 

общего пользования. 

Для реализации поставленных задач в подпрограмму подлежат 

включению: 

- дворовые территории, учитывая дату представления предложений 

заинтересованными лицами, при условии их соответствия установленным 

требованиям, оформленным в соответствии с требованиями действующего 

законодательства и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных муниципальной программой. Дворовые территории, 

прошедшие отбор и не включенные в муниципальную программу на 2017 год 

по причине отсутствия лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных 

муниципальной программой, включаются в муниципальную программу на 

2018-2024 годы, принимая во внимание дату представления предложений 

заинтересованными лицами. 

- муниципальные территории общего пользования, с учетом возможности 

проведения различных досуговых, спортивных, культурных мероприятий, при 

наличии общественной инициативы по благоустройству данной территории.  

Заявки, содержащие мероприятия по обеспечению физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 

дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 

групп населения являются приоритетными при включении в подпрограмму на 

проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий. 

Перечень объектов, включаемых в программу, формируется при 

совместном определении целей и задач по развитию дворовых территорий, 

общественных территорий, инвентаризация проблем и потенциалов указанных 

территорий (применительно к дворовым территориям пределы инвентаризации 

и совместного принятия решений ограничиваются соответствующей дворовой 

территорией). 

Реализация Программы определена на 2018-2030 года. 

Выполнение основных мероприятий Программы в полном объеме 

позволит: 

- увеличить площади благоустроенных дворовых территорий на 48321 кв. 

м и благоустроенных общественных территорий на 36700 кв. м; 

- привлечь заинтересованных граждан и организации к выполнению 

мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий. 

- создать благоприятные условия среды обитания; 

- повысить комфортность проживания граждан; 

- увеличить площадь озеленения территорий; 

-  обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов; 

- улучшить условия для отдыха и занятий спортом,  

- обеспечить физическую, пространственную и информационную 

доступность зданий, сооружений, дворовых территорий для инвалидов и 

других маломобильных групп населения. 



Методика расчета целевых показателей муниципальной программы 

Наименование целевых 

показателей муниципальной 

программы/подпрограммы 

Методика расчета целевых 

показателей 

Площадь благоустроенных дворовых 

территорий 

Общая площадь благоустроенных 

дворовых территорий, кв. м 

Количество благоустроенных 

общественных территорий 

Общее количество благоустроенных 

общественных территорий, шт. 

Доля общественных территорий, 

благоустроенных при финансовом 

(трудовом) участии граждан, 

организаций 

Количество общественных 

территорий, благоустроенных при 

финансовом (трудовом) участии 

граждан, организаций к общему 

количеству благоустроенных 

общественных территорий, %  

Сведения о показателях Программы и их значениях приведены в таблице 

1 «Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной 

программы». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 1 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя 
Ед. 
изм. 

Значения целевых показателей 

отче

тный 
год 

текущий год 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

                                                                                                    Муниципальная программа «Формирование современной городской среды»  

1. 
Площадь благоустроенных 

 дворовых территорий 
кв.м  3 500 0 0 0 4 317 2 144 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. 
Количество благоустроенных  
общественных территорий 

Шт.  1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3. 

Доля общественных территорий,  

благоустроенных при финансовом (трудовом) 

 участии граждан, организаций 

%  0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1. Подпрограмма «Современная среда»  

1.1
. 

Площадь благоустроенных 
 общественных территорий 

кв.м  10 000 3 000 4 300 
15 
050 

15 150 3 600 
4 

046 
5 500 6 000 6000 6000 6000 6000 6000 

1.2

. 

Количество граждан, вовлеченных  

в реализацию мероприятий по  
благоустройству территорий муниципального 

образования 

 «Себежский район»  

чел.  3 800 3 800 996 
1 

225 
2 421 2 450 2989 3716 3800 3800 3800 3800 3800 3800 

1.3

. 

Количество организаций, вовлеченных 

 в реализацию мероприятий по 

благоустройству 
 территории муниципального образования 

 «Себежский район» 

ед.  6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

 

 

 

 

 



3. Ведомственные целевые Программы и основные мероприятия  

Программы  

 

В Муниципальную программу включена подпрограмма «Современная 

среда», реализация которой будет способствовать повышению уровня 

благоустройства территорий муниципального образования «Себежский район». 

Для выполнения поставленных целей и решения задач подпрограммы, 

достижения планируемых значений показателей необходимо реализовать ряд 

основных мероприятий: 

1.  «Благоустройство», включает в себя благоустройство: 

- дворовых территорий; 

 - общественных территорий: 

 - мест массового отдыха населения (городских парков). 

 2. «Федеральный проект «Формирование комфортной городской 

среды»», включающий в себя благоустройство общественных территорий МО 

«Себежский район» 

Основным источником финансирования подпрограммы определены 

средства областного и местного бюджета. 

В рамках Муниципальной программы проводятся мероприятия по 

образованию земельных участков, где расположены многоквартирные дома, 

благоустройство дворовых территорий которых финансируются на средства 

субсидии и иные мероприятия по благоустройству. 

 

4. Перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов и общественных территорий 

 

I. Перечень видов работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов 

1. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов: 

1) ремонт дворовых проездов; 

2) обеспечение освещения дворовых территорий многоквартирных домов; 

3) установка скамеек, мусорных урн; 

4) устройство новых и ремонт существующих асфальтированных 

тротуаров и тротуаров из тротуарной плитки; 

5) оборудование автомобильных парковок; 

6) замена люков и регулирование крышек колодцев; 

7) устройство открытых водоотводных систем дворовых проездов; 

8) озеленение дворовых территорий; 

9) установка ограждений вдоль проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов; 

10) установка информационных щитов. 

2. Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов: 

1) оборудование детских площадок; 



2) оборудование спортивных площадок; 

3) установка декоративных малых архитектурных форм; 

4) установка беседок; 

5) разработка проектно-сметной документации (включая изыскательские 

работы и предпроектные обследования территории); 

6) иные виды работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов (установка системы видеонаблюдения; установка 

водоотводного коллектора из железобетонных труб; замена водопропускной 

трубы; устройство и ремонт ливневой канализации, дренажной системы; 

устройство ограждения земельного участка многоквартирного дома). 

 

II. Перечень видов работ по благоустройству 

общественных территорий 

1. Установка скамеек. 

2. Установка мусорных урн. 

3. Обеспечение уличного освещения (установка уличных фонарей). 

4. Устройство новых и ремонт существующих асфальтированных 

тротуаров и тротуаров из тротуарной плитки. 

5. Установка, ремонт и реконструкция ограждений. 

6. Установка автобусных остановок. 

7. Озеленение общественных территорий (высаживание деревьев и 

кустарников, разбивка клумб, создание газонов). 

8. Установка указателей с указанием названий улиц. 

9. Установка информационных щитов. 

10. Установка декоративных малых архитектурных форм. 

11. Разработка проектно-сметной документации. 

12. Иные виды работ по благоустройству общественных территорий 

(установка системы видеонаблюдения; установка водоотводного коллектора из 

железобетонных труб; замена люков и регулирование крышек колодцев; замена 

водопропускной трубы; устройство и ремонт ливневой канализации, дренажной 

системы; оборудование парковок; оборудование детских площадок; 

оборудование спортивных площадок; устройство велосипедных дорожек и 

велосипедных парковок; устройство нового или ремонт существующего 

покрытия; установка бортового камня; установка новых и ремонт 

существующих памятников, памятных знаков и благоустройство территории 

вокруг них; работы по устройству зон отдыха у воды (пляжи, набережные, 

родники); устройство ступеней, лестниц на перепадах рельефа; устройство 

фонтанов, обустройство площадок для выгула домашних животных); 

устройство нового или ремонт действующего общественного туалета, 

устройство пирса, обеспечение архитектурной подсветки зданий, находящихся 

в границах или около границ общественной территории; благоустройство 

прудов и обводненных карьеров, включая проведение мероприятий по 

укреплению береговой линии и очистке водных объектов. 

 

 



 

5. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставляемых 

для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации 

соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов 

(собственниками (землепользователями) земельных участков) об их 

благоустройстве не позднее последнего года реализации муниципальной 

программы в соответствии с требованиями утвержденных в 

муниципальном образовании «Себежский район» правил благоустройства 

территории городских поселений  «Себеж», «Сосновый Бор», «Идрица». 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия ответственный 

исполнитель 

срок 

исполнения  
1. Проведение инвентаризации уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их 

размещения в соответствии с требованиями, 

утвержденными в муниципальном образовании 

«Себежский район» правил благоустройства и 

озеленения территории городских поселений 

«Себеж», «Сосновый Бор», «Идрица». 

Администрация 

городского 

поселений «Себеж», 

«Сосновый Бор», 

«Идрица». 

2021 - 2030 

годы 

2. Оформление паспортов уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных 

участков, предоставленных для их размещения, в 

соответствии с требованиями, утвержденными в 

муниципальном образовании «Себежский район» 

правил благоустройства и озеленения территории 

городских поселений «Себеж», «Сосновый Бор», 

«Идрица». 

Администрация 

городского 

поселения «Себеж», 

«Сосновый Бор», 

«Идрица». 

2021 - 2030 

годы 

3. Заключение соглашений с собственниками 

(пользователями) индивидуальных жилых домов, 

собственниками (землепользователями) 

земельных участков об их благоустройстве 

Администрация 

городского 

поселения «Себеж», 

«Сосновый Бор», 

«Идрица». 

2021 - 2030 

годы 

Проведение мероприятий по благоустройству территорий, прилегающих 

к индивидуальным жилым домам, и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, а также объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, за счет средств собственников (пользователей) указанных 

объектов, земельных участков), в соответствии с требованиями правил 

благоустройства и озеленения территории городских поселений «Себеж», 

«Сосновый Бор», «Идрица» обеспечит единый подход к вопросам 

благоустройства на территории муниципального образования «Себежский 

район». 

 Реализация данного мероприятия позволит повысить уровень 

благоустройства территорий, находящихся в ведении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей. 

 



6. Меры регулирования, направленные на достижение цели и задач 

Программы 

Реализация Программы предполагает осуществление комплекса мер 

муниципального регулирования: правового, финансового и организационного 

характера, обеспечивающих практическое достижение целей и задач 

Программы. 

Правовое регулирование включает разработку и принятие правовых 

актов, обеспечивающих комплекс организационных и финансовых мер по 

реализации Программы. 

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется 

своевременным финансированием. 

Организационные меры включают комплекс последовательных и 

взаимосвязанных действий, направленных на координацию всех вовлеченных в 

реализацию Программы субъектов. 

При выполнении мероприятий Программы по мере необходимости 

исполнители или соисполнители Программы готовят предложения по 

совершенствованию и развитию мер регулирования в соответствии со своими 

полномочиями.  

Для реализации мероприятий Программы подготовлены следующие 

документы: 

- адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов и 

территорий общего пользования, подлежащих благоустройству в 2018 – 2030 

годах, согласно приложению № 1 к Программе; 

- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждение дизайн - проекта благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов и территорий общего пользования, подлежащих 

благоустройству в 2018 - 2030 годах, согласно приложению № 2 к Программе; 

- визуализированный перечень образцов элементов благоустройства по 

минимальному перечню работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, перечню видов работ по благоустройству 

общественных территорий, согласно приложению № 3 к Программе; 

- нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 

дворовых территорий, входящих в состав минимального и дополнительного 

перечней таких работ, согласно приложению № 4 к Программе. 

 

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

федерального, областного и местного бюджетов в рамках действующего 

правового поля  

Субсидии из федерального и областного бюджета на реализацию 

мероприятий Программы предоставляются в соответствии с порядками, 

утвержденными Правительством Псковской области на соответствующий 

финансовый год и плановый период. 



Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы в разрезе 

источников финансирования, включая бюджет муниципального образования, 

определено в приложении 6 и приложении 7 к настоящей Программе. 

 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации Программы 

Реализация программы сопряжена с определенными рисками, к основным 

относятся следующие: 

макроэкономические, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие 

материально-технические средства, потребляемые в отрасли; 

возможные изменения порядка и объемов бюджетного финансирования. 

В целях минимизации рисков реализации муниципальной Программы 

необходимо использовать систему управлениями рисками, включающую в 

себя: 

выявление наиболее критичных объектов транспортной инфраструктуры 

и причин снижения качества транспортного обслуживания; 

анализ и распределение по приоритетам мероприятий муниципальной 

Программы и их корректировку в соответствии с результатами оценки рисков; 

определение эффективности применения системы управления рисками. 

Исполнитель организует выполнение программных мероприятий путем 

заключения соответствующих муниципальных контрактов с подрядными 

организациями и осуществляет контроль надлежащего исполнения 

обязательств по муниципальным контрактам. Отбор подрядных организаций 

осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 

года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственный и муниципальных нужд». 

При реализации целей и задач муниципальной Программы 

осуществляются меры, направленные на снижение последствий реализации 

рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных 

в ней конечных результатов. 

 

8. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 

 Реализация мероприятий муниципальной программы обеспечивается за 

счет средств федерального, регионального и местного бюджетов.  

 Объекты благоустройства (дворовые и общественные территории) в 

результате многолетнего периода эксплуатации стали ветхими и не отвечают 

современным требованиям. Асфальтовое покрытие проездов дворовых 

территорий и тротуаров пришло в негодность или полностью отсутствует. 

Придомовые территории большинства дворов не освещены. Отсутствуют 

необходимый набор малых форм, обустройство детских и спортивных 

площадок, специально обустроенные стоянки для автомобилей. Тогда как 

надлежащее состояние придомовых территорий является важным фактором при 

формировании благоприятной экологической и эстетической среды Себежского 

района. 



 Приведение территорий поселений к современным нормам комфортности 

обеспечивают мероприятия, направленные на комплексное благоустройство 

дворовых и общественных территорий. 

 Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные 

условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения 

Себежского района, увеличить площадь озеленения районных территорий, 

обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия 

для отдыха и занятия спортом. 

 

9. Форма участия граждан в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территории включенных в подпрограмму, 

подлежащих благоустройству 

 При реализации мероприятий по благоустройству территорий, 

включенных в муниципальную программу, предусматривается участие 

собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных 

зданий и сооружений, расположенных на границах придомовой территории, 

подлежащей благоустройству (далее заинтересованные лица) и выражается в 

форме трудового участия заинтересованных лиц, расположенных на границе 

придомовой территории, подлежащей благоустройству. 

 При выполнении минимального перечня видов работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов участие заинтересованных лиц 

в реализации мероприятий по благоустройству территории не требуется. 

 При выполнении дополнительного перечня видов работ по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов участие 

заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству 

территории обязательно. Практикуется форма трудового участия 

(добровольной безвозмездной трудовой деятельности заинтересованных лиц, 

имеющей социально полезную направленность, не требующей специальной 

квалификации и выполняемая в качестве трудового участия заинтересованных 

лиц при осуществлении видов работ из дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий). 

 Организация трудового участия осуществляется заинтересованными 

лицами в соответствии с решением общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме, придомовая территория которого 

подлежит благоустройству. Решение оформляется соответствующим 

протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме. 

 Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально 

в зависимости от избранной формы такого участия. 

Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству, предусмотренных 

дополнительным перечнем, предоставляются в Администрацию 

муниципального образования «Себежский район». 



 В качестве документов, подтверждающих трудовое участие, могут 

предоставляться отчеты: 

 - подрядной организации о выполнении работ, включающей 

информацию о проведении мероприятия с трудовым участием граждан,  

 - совета многоквартирного дома, лица, управляющего многоквартирным 

домом о проведении мероприятия с трудовым участием граждан. В качестве 

приложения к такому отчету прилагаются фото, видеоматериалы, 

подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан. 

 Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в 

Администрацию муниципального образования «Себежский район» не позднее 

10 календарных дней со дня окончания работ, выполняемых 

заинтересованными лицами. 

 При реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории 

многоквартирных домов в рамках дополнительного перечня видов работ по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов финансовое 

участие собственников помещений в многоквартирных домах, собственников 

иных зданий и сооружений, расположенных на границе дворовой территории 

многоквартирного дома, подлежащей благоустройству, предусматривается 

органом местного самоуправления в размере не менее 20 процентов стоимости 

выполнения таких работ. Данное условие распространяется на дворовые 

территории, включенные в муниципальную программу после вступления в 

силу постановления Правительства Российской Федерации от 09 февраля 2019 

№ 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной 

программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

 Информирование жителей, организаций о благоустройстве дворовых 

территорий, мест общего пользования, планируемых изменениях и 

возможности участия в этом процессе путем: 

 - размещения информации на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Себежский район» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. Обеспечение «онлайн» участия и 

регулярного информирования о ходе проекта, с публикацией фото, видео и 

текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений;  

 - вывешивания информационных стендов, расположенных на 

территориях проектируемых объектов (дворовой территории, общественной 

территории). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Себежский район» 

«Формирование современной городской среды» 

 

 

АДРЕСНЫЕ ПЕРЕЧНИ 

дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 

учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству 

исходя из минимального перечня работ по благоустройству 

 

Адресный перечень  

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их 

физического состояния) и подлежащих благоустройству 

 

I. Адресный перечень общественных территорий, 

благоустроенных в 2018 году 

 

№ 

п/п 

Адрес общественной территории 

1 г. Себеж, сквер В. Ленина 

2 г. Себеж, набережная оз. Себежское 

 

II. Адресный перечень общественных территорий, 

благоустроенных в 2019 году 

 

№ 

п/п 

Адрес общественной территории 

1 г. Себеж, сквер Знамени Победы (1-я очередь) 

2 р.п. Идрица, сквер у памятника Героя Советского союза Михайлова 

Е.В. 

 

III. Адресный перечень общественных территорий, 

благоустроенных в 2020 году 

 

№ 

п/п 

Адрес общественной территории 

1 пгт Сосновый Бор, сквер Победы 



2 г. Себеж, сквер Знамени Победы (2-я очередь) 

 

IV. Адресный перечень общественных территорий, 

благоустроенных в 2021 году 

 

№ 

п/п 

Адрес общественной территории 

1 рп. Сосновый бор, сквер Победы (2-ая очередь) 

2 рп. Идрица, площадь Знамени Победы 

 

V. Адресный перечень общественных территорий, 

благоустроенных в 2022 году 

№ 

п/п 
Адрес общественной территории 

1 рп. Идрица, площадь Знамени Победы (2-ая очередь) 

 

 VI. Адресный перечень общественных территорий, 

благоустроенных в 2023 году 

№ 

п/п 
Адрес общественной территории 

1 г. Себеж, ул. Челюскинцев, городской пляж 

 

VII. Адресный перечень общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в 2024 году 

№

 

п/п 

Адрес общественной территории 

1 г. Себеж, улица 7-го Ноября, Петровская гора 

 

Администрация муниципального образования «Себежский район» имеет 

право исключать из адресного перечня дворовых и общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 

территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ 

основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых 

превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию 

для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным 

планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об 

исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий 

и общественных территорий межведомственной комиссией в установленном 

комиссией порядке. 

 



 

 

 

Адресный перечень  

дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их 

физического состояния) и подлежащих благоустройству исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству 

I. Адресный перечень дворовых территорий, 

благоустроенных в 2021 году  

 

№ 

п/п 

Адрес дворовой территории 

1 г. Себеж, ул. 7-го Ноября, д. 7,9 

2 г. Себеж, ул. 7-го Ноября, д. 63А 

3 г. Себеж, ул. 7-го Ноября, д. 66 

4 г. Себеж, ул. Строителей, д. 5 

5 г. Себеж, ул. Челюскинцев, д. 40 

6 г. Себеж, ул. Челюскинцев, д. 42, 42А 

 

II. Адресный перечень дворовых территорий, 

благоустроенных в 2022 году 

№ 

п/п 

Адрес дворовой территории 

1 г. Себеж, ул. 7-го Ноября, д. 16, д. 18, д. 20 

2 г. Себеж, ул. Замковая, д. 6А 

3 г. Себеж, ул. Пролетарская, д. 6, д. 8 

4 г. Себеж, ул. Челюскинцев, д. 44 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству 

№ 

п/п 

Адрес дворовой территории 

1 рп. Идрица, ул. Гагарина, д. 65, д.67, д.69, д.71, д. 73 

2 рп. Идрица, ул. Кирова, д. 9А 

3 рп. Идрица, ул. Ковалево-Сиженье, д. 2 



4 рп. Идрица, ул. Ковалево-Сиженье, д. 14 

5 рп. Идрица, ул. Ленина, д.26 

6 рп. Идрица, ул. Ленина, д.31 

7 рп. Идрица, ул. Ленина, д.32 

8 рп. Идрица, ул. Ленина, д.34, д. 36, д. 38, д. 40 

9 рп. Идрица, ул. Ленина, д.35 

10 рп. Идрица, ул. Ленина, д.37 

11 рп. Идрица, ул. Ленина, д.41 

12 рп. Идрица, ул. Ленина, д.44 

13 рп. Идрица, ул. Ленина, д.73А 

14 рп. Идрица, ул. Ленина, д.77 

15 рп. Идрица, ул. Ленина, д.79Б 

16 рп. Идрица, ул. Ленина, д.79 

17 рп. Идрица, ул. Ленина, д.84А 

18 рп. Идрица, ул. Ленина, д.84 

19 рп. Идрица, ул. Ленина, д.90 

20 рп. Идрица, ул. Ленина, д.92, д. 92А 

21 рп. Идрица, ул. Ленина, д.96, д.98, д.100, д.102 

22 рп. Идрица, ул. Льнозаводская, д.6 

23 рп. Идрица, ул. Строителей, д.2, д.4 

24 рп. Идрица, ул. Строителей, д.3, д.5, д.7, д.9 

25 рп. Идрица, ул. Строителей, д.8 

26 рп. Идрица, ул. Строителей, д.11, д.13 

27 рп. Идрица, ул. Строителей, д.12 

28 рп. Идрица, ул. Труда, д.23 

29 рп. Идрица, ул. Учебный городок, д.2 

30 г. Себеж, ул. Пролетарская, д.30, д.28 

31 г. Себеж, ул. Ленинская, д.25А, д. 25Б 

32 г. Себеж, ул. Ленинская, д.49А 

33 г. Себеж, ул. Матросова, д.11А 

34 г. Себеж, ул. Свердлова, д.8, д.12 

35 г. Себеж, ул. Свердлова, д.9 

36 г. Себеж, ул. Свободы, д.26 

37 г. Себеж, ул. Автомобилистов, д.2 

38 г. Себеж, ул. К. Цеткин, д.2, д.4  

39 г. Себеж, ул. Кирова, д.4 

40 г. Себеж, ул. Лесная, д.1, д.2, д.3, д.4, д.5, д.6, д.7, д.8, д.9 

41 
г. Себеж, ул. Лесная, д.16, д.18, д.18А, д.19, д.20, д.21, д.22, д.23, 

д.24 

42 г. Себеж, ул. Набережная, д.10 

43 г. Себеж, ул. Набережная, д.21 

44 г. Себеж, ул. Советская, д.13, д.15 

45 г. Себеж, ул. Советская, д.21 



46 п.г.т. Сосновый Бор, ул. Солнечная, д. 11 

47 п.г.т. Сосновый Бор, ул. Солнечная, д. 19 

48 п.г.т. Сосновый Бор, ул. Солнечная, д. 7, д.8 

49 п.г.т. Сосновый Бор, ул. Солнечная, д.2, д.4 

50 п.г.т. Сосновый Бор, ул. Солнечная, д.6, д.6А 

51 п.г.т. Сосновый Бор, ул. Зеленая, д.21 

Администрация муниципального образования «Себежский район» имеет 

право исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые 

территории, собственники помещений многоквартирных домов которых 

приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках 

реализации данной программы или не приняли решения о благоустройстве 

дворовой территории в сроки, установленные данной программой. При этом 

исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 

возможно только при условии одобрения соответствующего решения 

общественной комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

 

III. Адресный перечень объектов 

недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации 

муниципальной программы за счет средств указанных лиц в соответствии 

с требованиями утвержденных правил благоустройства территории  
 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, подлежащих благоустройству (актуализации) не позднее 

последнего года реализации муниципальной программы, формируется исходя 

из физического состояния объектов, определенного по результатам 

инвентаризации, проведенной в порядке, установленном Администрацией 

муниципального образования «Себежский район» 
№ 

п/п 

Наименование объектов недвижимого 

 имущества 

Год реализации 

мероприятия 

1.   

2   

   

Реализация данного мероприятия позволит повысить уровень 

благоустройства территорий, находящихся в ведении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей. 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Себежский район» 

«Формирование современной городской среды» 

 

 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждение дизайн - проекта благоустройства дворовой территории, 

включенной в муниципальную подпрограмму, подлежащей 

благоустройству  

 

Разработка дизайн - проекта обеспечивается Администрацией Себежского 

района (далее - уполномоченный орган). 

Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий, 

прошедших отбор, исходя из даты представления предложений 

заинтересованных лиц в пределах выделенных лимитов бюджетных 

ассигнований.  

В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в 

многоквартирных домах, имеющих общую придомовую территорию, дизайн - 

проект разрабатывается на общую придомовую территорию. 

В дизайн - проект, включается текстовое и визуальное описание проекта 

благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе 

визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к 

размещению на соответствующей территории. 

Содержание дизайн - проекта зависит от вида и состава планируемых 

работ. Дизайн - проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной 

документации или в упрощенном виде - изображение дворовой территории на 

топографической съемке в масштабе с отображением текстового и визуального 

описания проекта благоустройства дворовой территории и техническому 

оснащению площадок исходя из минимального и дополнительного перечней 

работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со 

сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных расценок. 

Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии: 

- осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, 

совместно с представителем заинтересованных лиц; 

- разработка дизайн - проекта; 

- согласование дизайн - проекта благоустройства дворовой территории с 

представителем заинтересованных лиц; 

- утверждение дизайн - проекта общественной комиссией по обсуждению 

проекта Подпрограммы рассмотрению и проведению оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного 

дома и общественной территории в Программу, а также осуществлению 

контроля за реализацией Программы. 

Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть представленный 

дизайн - проект в срок, не превышающий двух календарных дней с момента его 



получения и согласованный или с мотивированными замечаниями представить 

в Администрацию Себежского района. 

В случае неурегулирования замечаний, Администрация Себежского 

района передает дизайн-проект с замечаниями представителя заинтересованных 

лиц общественной комиссии по обсуждению проекта Программы 

рассмотрению и проведению оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории многоквартирного дома и общественной 

территории в Программу, а также осуществлению контроля за реализацией 

Программы для проведения обсуждения с участием представителя 

заинтересованных лиц и принятия решения по дизайн - проекту. 

Дизайн - проект утверждается общественной комиссией по обсуждению 

проекта Программы, рассмотрению и проведению оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного 

дома и общественной территории в Программу, а также осуществлению 

контроля за реализацией Программы, решение об утверждении оформляется в 

виде протокола заседания комиссии. 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Себежский район» 

«Формирование современной городской среды» 

 

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства 

по минимальному перечню работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, перечню видов работ по 

благоустройству общественных территорий 

Виды работ Рисунок 

 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов 

 

Ремонт дворовых 

проездов 

- 

Обеспечение 

освещения 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов 

 
 

Светильник уличный 

Установка 

скамеек, 

мусорных урн; 

 
 

Скамья на металлических ножках 

Озеленение 

дворовых 

территорий 

 
 

Цветник 



 

Перечень видов работ по благоустройству общественных территорий 

Установка 

скамеек 

 
 

Скамья на металлических ножках 

Установка 

мусорных урн. 

 
Урна металлическая 

Обеспечение 

уличного 

освещения 

(установка 

уличных фонарей) 

 
 

Фонарь уличный, высотой 2 м 

Устройство новых 

и ремонт 

существующих 

асфальтированных 

тротуаров и 

тротуаров из 

тротуарной 

плитки. 

 
 

Тротуарная плитка 



Озеленение 

общественных 

территорий 

(высаживание 

деревьев и 

кустарников, 

разбивка клумб, 

создание газонов)  
 

Цветник 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Себежский район» 

«Формирование современной городской среды» 

 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 

дворовых территорий, входящих в состав минимального и 

дополнительного перечней таких работ. 

 

Минимальный перечень работ. 

 

№ п/п Наименование вида работ 
Ед. 

измерения 

Стоимость с 

НДС, руб. 

1 Ремонт дворовых проездов 1 кв. м 1165,07 

2 

Обеспечение освещения дворовых 

территорий многоквартирных домов 

(установка светильников вне зданий) 

1 шт. 8852,45 

3 Установка скамеек 1 шт. 9850,16 

4 Озеленение дворовых территорий 1 кв. м 380,99 

 

Дополнительный перечень работ. 

 

№ 

п/п 

Наименование видов работ Ед. 

измерения 

Стоимость 

с НДС, руб. 

1 Оборудование детских площадок 1 ед. 67524,81 

2 Оборудование спортивных площадок 1 ед. 57650,65 

    

 

 



Приложение № 5 

к муниципальной программе  

муниципального образования «Себежский район» 

«Формирование современной городской среды» 

 

План мероприятий по реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации  

Наименование 

показателя 

объема 

мероприятия 

Значения 

показателя 

объема 

мероприятия 

(очередной 

год) 

Объем 

ресурсного 

обеспечения 

(очередной 

год) 

с 

(месяц/год) 
по 

(месяц/год) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Современная 

среда 
Отдел 

строительства, 

дорожного 

хозяйства и 

пространственного 

развития 

01.01.2018 31.12.2030 X X 4 463 115 

1.2. Федеральный 

проект 

"Формирование 

комфортной 

городской среды" 

Отдел 

строительства, 

дорожного 

хозяйства и 

пространственного 

развития. 

01.01.2018 31.12.2030 X X 4 463 115 

1.2.1. Благоустройство 

общественных 

территорий МО 

"Себежский 

район" 

X 01.01.2018 31.12.2030 Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий МО 

"Себежский 

район", шт 

1 4 463 115 

 



Приложение № 6 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Себежский район» 

«Формирование современной городской среды» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» 

муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Себежский район» 

 
№ Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники, 

исполнители мероприятий 

Расходы (рублей), годы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 Муниципальная программа 

«Формирование современной 

городской среды» 

всего, в том числе: 0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 
Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

пространственного развития 

0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 

1 Подпрограмма «Современная 

среда» 
всего, в том числе: 0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 
Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

пространственного развития 

0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 

1.1 Основное мероприятие 

«Благоустройство» 
всего, в том числе: 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.2 Основное мероприятие 

«Федеральный проект 

"Формирование комфортной 

городской среды"» 

всего, в том числе: 0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 
Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

пространственного развития 

0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 

1.2.1 Мероприятие «Благоустройство 

общественных территорий МО 

"Себежский район"» 

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

пространственного развития 

0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 



Приложение № 7 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Себежский район» 

«Формирование современной городской среды» 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» за счет всех источников финансирования 
 Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий 

Источник 

финансирования 
Расходы (рублей), годы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Муниципальная 

программа 

«Формирование 
современной городской 

среды» 

всего, в том числе: всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 
пространственного 

развития 

всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

1 Подпрограмма 

«Современная среда» 
всего, в том числе: всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

Отдел строительства, 
дорожного хозяйства и 

пространственного 

развития 

всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

1.1 Основное мероприятие 

«Благоустройство» 
всего, в том числе: всего: 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



1.2 Основное мероприятие 
«Федеральный проект 

"Формирование 

комфортной городской 
среды"» 

всего, в том числе: всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

пространственного 
развития 

всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

1.2.1 Мероприятие 

«Благоустройство 
общественных территорий 

МО "Себежский район"» 

всего, в том числе: всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

Отдел строительства, 
дорожного хозяйства и 

пространственного 

развития 

всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

 

 



Приложение № 8 

к муниципальной программе 

 муниципального образования «Себежский район» 

«Формирование современной  

городской среды» 

 

Положение 

о порядке информирования населения Себежского района о ходе выполнения 

муниципальной программы муниципального образования «Себежский район» 

«Формирование современной городской среды», в том числе о ходе реализации 

конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий и 

дворовых территорий в рамках 

муниципальной программы 

 

 1. Настоящее Положение определяет порядок информирования населения 

Себежского района о ходе выполнения муниципальной программы 

муниципального образования «Себежский район» «Формирование современной 

городской среды» (далее - Программа), в том числе о ходе реализации 

конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий и 

дворовых территорий в рамках Программы. 

 2. Информирование населения Себежского района о ходе выполнения 

Программы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по 

благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках 

Программы, осуществляет Администрация Себежского района. 

 3. Информирование населения Себежского района о ходе выполнения 

Программы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по 

благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках 

Программы области осуществляется путем: 

 1) размещения не реже одного раза в месяц в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в социальных сетях Администрации 

Себежского района новостей о реализации мероприятий по благоустройству 

общественных территорий и дворовых территорий, а также, по мере 

необходимости - комментариев и разъяснений Администрации Себежского 

района по обращениям граждан в сфере благоустройства дворовых и 

общественных территорий; 

 2) размещения и своевременной актуализации на официальном сайте 

Администрации Себежского района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (https://sebezh.gosuslugi.ru/) информации: 

 а) об изменениях, вносимых в Программу и в принятые в соответствии с 

Программой нормативные правовые акты; 

 б) плана реализации Программы; 

 в) ежегодных отчетов о реализации Программы; 

 г) адресных перечней благоустроенных общественных и дворовых 

территорий. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОДПОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

«СОВРЕМЕННАЯ СРЕДА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Себеж, 2018 г. 



ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

«СОВРЕМЕННАЯ СРЕДА» 

(далее - Подпрограмма) 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

МП «Формирование современной городской среды 

на 2018-2030 годы» 

Наименование 

подпрограммы 

ПП МП «Современная среда» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Себежского района 

Участники 

подпрограммы 

- 

Цель 

подпрограммы  

Повышение уровня благоустройства территорий 

муниципального образования «Себежский район» 

Задачи 

подпрограммы 

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории муниципального образования 

«Себежский район» 

Сроки 

реализации 

подпрограммы  

2018 - 2030годы 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

1. Площадь благоустроенных общественных 

территорий. 

2. Количество граждан, вовлеченных в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования «Себежский район». 

3. Количество организаций, вовлеченных в 

реализацию мероприятий по благоустройству 

территории муниципального образования «Себежский 

район». 

Перечень 

основных 

мероприятий, 

входящих в 

состав 

подпрограммы 

Основное мероприятие: 

 «Благоустройство»; 

«Федеральный проект «Формирование комфортной 

городской среды»». 

 

Перечень 

ведомственных 

целевых 

программ, 

отсутствуют 



входящих в 

состав 

подпрограммы 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Источник

и 

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Федераль

ный 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

Областно
й бюджет 

37710
864.00 

5790
861.

00 

7575
664.

00 

1019
3021

.00 

4852
732.

00 

49038
31.00 

4394
755.0

0 

0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

40128
7.00 

1050
00.0

0 

3628
7.00 

2500
0.00 

2350
00.0

0 

0.00 0 0 0 0 0 0 0 

Иные 

источники 

11836

0.48 
0.00 0.00 0.00 0.00 50000.

00 
6836

0.48 
0 0 0 0   

всего по 

источника

м 

38230

511.48 
5895

861.

00 

7611

951.

00 

1021

8021

.00 

5087

732.

00 

49538

31.00 
4463

115.4

8 

0 0 0 0 0 0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1. Площадь благоустроенных общественных территорий 

– 86 646 кв.м. 

2. Количество граждан, вовлеченных в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования «Себежский район» - 10 397 

чел.  

3. Количество организаций, вовлеченных в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования «Себежский район» - 78 шт. 

 

1. Цель и задачи Подпрограммы, целевые показатели Подпрограммы, 

сроки реализации 

 

 Целью подпрограммы является повышение уровня благоустройства 

территорий муниципального образования «Себежский район». 

 Для достижения поставленной цели необходимо решить задачу по 

повышению уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального 

образования «Себежский район». 

Реализация подпрограммы намечена на 2018 - 2030 годы. 

Целевыми индикаторами достижения цели и задачи Подпрограммы 

являются: 

1. Площадь благоустроенных общественных территорий. 

2. Количество граждан, вовлеченных в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории муниципального образования «Себежский 

район». 

3. Количество организаций, вовлеченных в реализацию мероприятий 

по благоустройству территории муниципального образования «Себежский 

район». 

Реализация мероприятий Подпрограммы в полном объеме позволит: 

 - увеличить площадь благоустроенных общественных территорий, в 

сравнении с текущем годом, на 86 646 кв. м; 



 - увеличить количество граждан, вовлеченных в реализацию мероприятий 

по благоустройству территории муниципального образования «Себежский 

район – 10 397 чел.; 

- увеличить количество организаций, вовлеченных в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 

«Себежский район» - 78 шт.; 

 

 

 

2. Ведомственные целевые Подпрограммы и основные мероприятия 

Подпрограммы  

 

В составе Подпрограммы не предусмотрена реализация ведомственных 

целевых программ. 

Для выполнения поставленных целей и решения задач подпрограммы, 

достижения планируемых значений показателей необходимо реализовать ряд 

основных мероприятий: 

1. «Благоустройство», включает в себя мероприятия: 

1.1. Благоустройство дворовых территорий; 

1.2. Благоустройство общественных территорий; 

1.3. Благоустройство мест массового отдыха населения (городских 

парков). 

2. «Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»». 

Указанное основное мероприятие включает в себя мероприятия: 

2.1. Благоустройство общественных территорий МО «Себежский 

район»». 

Благоустройство включает в себя работы по ремонту дворовых проездов, 

обеспечению освещения дворовых территорий, установке скамеек, урн, 

оборудованию детских и спортивных площадок, оборудованию автомобильных 

парковок, озеленению территорий, установке ограждений вдоль дворовых 

проездов, установке декоративных малых архитектурных форм, установке 

беседок, обеспечению уличного освещения (установка уличных фонарей), 

ремонту тротуаров и пешеходных дорожек (асфальтирование, укладка 

тротуарной плитки), установке, ремонту и реконструкции ограждений, 

установке автобусных остановок, установке указателей с названиями улиц, 

установке щитов для размещения рекламы и объявлений, реставрации 

памятников культуры и т.д. 

 

3. Меры регулирования, направленные на достижение цели и задач 

Подпрограммы 

 

Реализация Подпрограммы предполагает осуществление комплекса мер 

муниципального регулирования: правового, финансового и организационного 

характера, обеспечивающих практическое достижение целей и задач 

Подпрограммы. 



Меры правового регулирования включают в себя разработку и принятие 

правовых актов, обеспечивающих комплекс организационных и финансовых 

мер по реализации Подпрограммы. 

Меры финансового характера включают в себя своевременное 

финансирование мероприятий, проводимых в рамках реализации 

Подпрограммы. 

Организационные меры включают комплекс последовательных и 

взаимосвязанных действий, направленных на координацию всех вовлеченных в 

реализацию Подпрограммы субъектов. 

При выполнении мероприятий Подпрограммы по мере необходимости 

исполнители или соисполнители Подпрограммы готовят предложения по 

совершенствованию и развитию мер регулирования в соответствии со своими 

полномочиями. 

 

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий Подпрограммы планируется осуществлять в 

соответствии с действующим законодательством за счет средств федерального, 

областного и местного бюджетов. 

Субсидии из федерального, областного бюджета местным бюджетам на 

реализацию мероприятий Подпрограммы предоставляются в соответствии с 

порядками, утвержденными Администрацией области на соответствующий 

финансовый год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Подпрограммы за счет 

средств бюджета муниципального образования и за счет всех источников 

финансирования определено в приложении 6 и приложении 7 к настоящей 

Подпрограмме. 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

 

В рамках Подпрограммы муниципальные задания и оказание 

(выполнение) муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) 

не предусмотрены. 

 

6. Объемы финансирования мероприятий Подпрограммы 

за счет средств регионального бюджета 

 

 В рамках реализации мероприятий Подпрограммы планируется 

использование средств областного и местного бюджетов. 

 Субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий 

подпрограммы предоставляются в соответствии с порядком, утвержденным 

Правительством Псковской области, включая софинансирование из местного 

бюджета. 

Между Комитетом по строительству и жилищно-коммунальному 

хозяйству Псковской области и Администрацией Себежского района 



заключается соглашение о предоставлении субсидий, которое определяет 

права, обязанности и ответственность сторон.  

Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 

реализации Программы - не позднее 1 апреля года предоставления субсидий, за 

исключением: 

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии 

по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 

осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 

соглашений продлевается на срок указанного обжалования; 

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 

конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 

соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур; 

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 

расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том 

числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в 

муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений 

продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии. 

 

7. Сведения об участии городских поселений района в реализации 

Подпрограммы 

 

В реализации Подпрограммы принимают участие городские поселения 

Себежского района в рамках заключенных соглашений о передаче полномочий.



Приложение № 1 

к подпрограмме муниципальной программы 

муниципального образования «Себежский район» 

«Современная среда» 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Современная среда» муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального образования «Себежский район» 
№ Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники, 

исполнители мероприятий 

Расходы (рублей), годы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1 Подпрограмма «Современная 

среда» 
всего, в том числе: 0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 
Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

пространственного развития 

0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 

1.1 Основное мероприятие 

«Благоустройство» 
всего, в том числе: 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.2 Основное мероприятие 

«Федеральный проект 

«Формирование комфортной 

городской среды» 

всего, в том числе: 0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 
Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

пространственного развития 

0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 

1.2.1 Мероприятие «Благоустройство 

общественных территорий МО 

«Себежский район» 

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

пространственного развития 

0.00 105 

000.00 
36 

287.00 
25 

000.00 
235 

000.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 

287.00 

 

 



Приложение № 2 

к подпрограмме муниципальной программы 

муниципального образования «Себежский район» 

«Современная среда» 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы «Современная среда» 

муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

 
 Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники, 

исполнители мероприятий 

Источник 
финансирования 

Расходы (рублей), годы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 Подпрограмма 
«Современная среда» 

всего, в том числе: всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

Отдел строительства, 
дорожного хозяйства и 

пространственного 

развития 

всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

1.1 Основное мероприятие 

«Благоустройство» 
всего, в том числе: всего: 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.2 Основное мероприятие 

«Федеральный проект 
"Формирование 

комфортной городской 

среды"» 

всего, в том числе: всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

Отдел строительства, 
дорожного хозяйства и 

пространственного 

развития 

всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 



иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

1.2.1 Мероприятие 

«Благоустройство 

общественных территорий 
МО "Себежский район"» 

всего, в том числе: всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

пространственного 

развития 

всего: 0.00 5 895 861.00 7 611 951.00 10 218 021.00 5 087 732.00 4 953 831.00 4 463 115.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38 230 511.48 

федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной бюджет 0.00 5 790 861.00 7 575 664.00 10 193 021.00 4 852 732.00 4 903 831.00 4 394 755.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37 710 864.00 

местный бюджет 0.00 105 000.00 36 287.00 25 000.00 235 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 401 287.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 68 360.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118 360.48 

 


